
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

CAPITOLUL 0 

SUMAR EXECUTIV 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Cuprins 

0.  Sumar executiv ............................................................................................................................... 3 

0.1  Analiza situatiei curente ...................................................................................................... 4 

0.2  Estimari ............................................................................................................................... 6 

0.3  Obiective nationale si judetene ........................................................................................... 7 
[...]
este neglijat in practica curenta a operatorilor. 

- Resurse necesare pentru investigatii suficiente, timp si efort pentru imbunatatirea retelelor: 
pentru a imbunatati baza de date pentru a lua decizii corecte in privinta reabilitarii si 
extinderii (acestea absorbind volume mari de investitii), si pentru crearea unei baze solide 
pentru un bun management, in viitor. 

- A se profita din plin de avantajul perioadei de tranzitie in alegerea perioadei optime pentru 
activitatile de reabilitare si extindere a retelelor. Pe de alta parte trebuie facute disponibile 
capacitati corespunzatoare de tratare. 

- Utilizarea unor capacitati de tratare, in exces, trebuie sa fie considerate in volume, gradual, 



 

 
 

descrescatoare. Aceasta trebuie sa conduca la o succesiune in explorarea aglomerarilor 
definite. 

O comparatie a costului de investitie si exploatare releva ca perioadele de tranzitie ar trebui folosite 
din plin. Dezvoltarea in directia conformarii cu standardele urmatoarea ordine de masuri: 

Toate cerintele din judet trebuie conformate pana in anul 2020. Cu toate ca, dupa aceasta data, 
procedurile de intretinere si exploatare vor impune inlocuiri de echipamente si tronsoane de conducte, 
imbunatatirea unor lucrari si a statiilor (de tratare sau epurare) ca cerinte a legislatiei reactualizate . 

2007-2009  -  Stabilirea unui operator regional care are toate competentele de a lua responsabilitati                    
pentru numeroase scheme de distributie a apei in diferite contexte regionale. Operatorul va primi 
intreaga asistenta necesara pentru: a) un ghid activ monitor de constructii si contracte de procurare, b) 
deprinderea de noi competente in directia clientului orientat pe servicii, si c) revizuirea practicilor 
operationale. 

2008-2015   -  Dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa, mai intai, in orasele prioritare. O 
prioritate inalta este caracterizata de un cost de investitie, specific, scazut si un inalt grad de 
importanta al parametrilor ne-economici. In mod tipic, aceste orase au un numar important de 
locuitori si un procent mic de conectare la sistemul de alimentare cu apa. 

2008-2015  -  Reabilitarea retelelor de distributie existente in scopul reducerii pierderilor, controlul 
costurilor de exploatare si generarea, in exces, a unor capacitati pentru extinderi viitoare in asezaminte 
(localitati) invecinate. 

2009-2010  -   Aducerea instalatiilor de tratare, la standarde inalte. 

2008-2015   -  Reabilitarea sistemelor de canalizare in scopul reducerii infiltratiilor. 

2010-2013   -  Extinderea retelelor de canalizare, in localitati medii. 

2011-2013  -   Reabilitarea / renovarea statiilor de epurare pentru localitati medii > 10,000 L.E. 

2014-2015   -  Extinderea sistemelor de canalizare pentru localitati mici. 

2014-2015  -   Aducerea instalatiilor de tratare a apei la standarde inalte. 

2014-2020  -  Extinderea sistemelor de canalizare pentru a face fata dezvoltarii si procentului dorit de 
conectare cu asigurarea unei capacitati de tratare adecvate. 

2014-2020   -  Prevederea unor statii de epurare corespunzatoare pentru localitati mici > 2,000 L.E.  
Un important numar de localitati cu mai putin de 2000 locuitori vor trebui dotate cu sisteme de 
canalizare in scopul conformarii cu obiectivele de conectare nationale. In general, cele mai mici 
localitati vor fi echipate cu retele locale de canalizare si instalatii de tratare mici. 

 

0.6 Planul de investitii pe termen lung 
 

Măsurile de investiții pe termen lung au fost prezentate astfel: 

- Analiza și evaluarea sistuației existente (capitolul 2); 

- Definirea aglomerărilor și proiecțiile consumului de apă și a cantității de apă uzată (capitolul 
3); 

- Compararea rezultatelor analizelor și evaluării situației existente cu Obiectivele Naționale și 
Județene (capitolul 4); 

- Pe langă alte probleme, o mare parte a capitolului “Analiza și selecția alternativelor optime” o 
reprezintă determinarea unor aglomerări corespunzătoare sistemelor de apă potabilă și apă 
uzată. Planul de investiții pe termen lung se bazează pe rezultatele analizei opțiunilor 
(capitolul 5); 

- Strategia județului descrisă în (capitolul 6). 

Pentru estimarea investiției și costurilor de exploatare, a fost creată o Baza de Date a Prețurilor 
Unitare. Obiectivul acestei Baze de Date a Prețurilor Unitare constă în determinarea unui cost 
estimativ solid pentru alocarea bugetelor diferitelor măsuri. 



 

 
 

Proiectele de infrastructură, cum sunt stațiile de epurare și proiectele majore de canalizare, de regulă, 
prezintă riscul depășirii bugetelor definite anterior (schimbări ale condițiilor amplasamentului, 
reabilitare în paralel cu funcționarea, reabilitarea structurilor din beton existente, întârzieri ce nu 
depind de Antreprenor, probleme de forță majoră etc.). Chiar și micile abateri pot cauza depășiri 
considerabile ale bugetului alocat. 

Ca urmare, Consultantul și-a luat o marjă de siguranță pentru estimarea costurilor specifice, în scopul 
evitării depășirilor de buget pe durata implementării. 

Baza de Date a Costurilor Unitare a fost creată pe baza proiectelor de infrastructură similare din 
România sau alte tari est-europene. Prețul de bază are că referință anul 2008. 

Planul de investiții pe termen lung cuprinde componenetele proiectului ce urmează a fi implementate 
în următorii 30 ani.  

Asa cum s-a menționat anterior, consolidarea instituțională constă în procesul de regionalizare. 
Reglementările instituționale sunt obligatorii pentru aprobarea Fondurilor de Coeziune; procesul de 
regionalizare reprezintă condiția de baza (conform SOP Mediu), pentru o dezvoltare corectă a 
sectorului de apă potabilă și apă uzată. 

Planul de investiții pe termen lung cuprinde măsurile proiectului ce vor fi implementate.  

Detalierea lucrărilor și măsurilor specifice a fost intocmită ținându-se cont de următoarele categorii: 
 

- Captarea apei; 
- Tratare apei; 
- Distribuția apa; 
- Colectarea apei uzate; 
- Tratarea apei uzate. 

Măsurile sunt prezentate atât pentru zonele urbane, cât și pentru zonele rurale. 

Pentru zonele urbane, acest capitol oferă, pentru fiecare subiect, un detaliu al măsurilor propuse care 
fac parte din planul de investiții pe termen lung. Aceste măsuri constituie rezultatul unei lungi faze de 
cunoaștere a sistemelor de apă și canalizare și a deficiențelor acestora, dupa îndelungi discuții cu 
beneficiarii și operatorii locali. 

De asemenea, lista măsurilor include, atunci cand zonele urbane sau rurale sunt conectate între ele, 
conductele principale și facilitățile prevăzute în clusterele de apă și apă uzată. 

Pentru fiecare aglomerare, planul de investiții pe termen lung, ține cont de următoarele concepte: 

- Conformarea cu Directivele UE relevante 

- Suportabilitatea populației pentru investiție 

- Capacități de funcționare locale 

- Probleme existente, așa cum au fost descrise în capitolul 2, crescand importanța fiecărei 
măsuri propuse 

- Eficiența măsurii, corelata cu indicatorii adoptați, conform subiectului. 

Proiectarea stațiilor de tratare 

Sursele de apă potabilă din România se impart insurse de suprafață, că de exemplu râuri și acumulari, 
și surse subterane, ca de exemplu fântâni și puțuri de adâncime.  

În scopul proiectării stațiilor de tratare, fluxul tehnologic trebuie să fie adaptat localizării sursei pentru 
a rezolva problema unor posibile substante poluante în apă brută. Aceste substante poluante, care 
trebuie eliminate în timpul tratării apei sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

 

 

 

 



 

 
 

Substante poluante în funcție de sursa 

Sursa - râu Sursa - rezervor Sursa - puț 

 Turbiditate crescută 
 Culoare 
 Pesticide 
 Bacterii 
 Cryptosporidium 
 Giardia lamblia 
 Amoniac 
 Azotat 
 Metale 
 Ulei 
 Gust 
 Mirosuri 

 Turbiditate 
 Culoare 
 Pesticide 
 Bacterii 
 Cryptosporidium 
 Giardia lamblia 
 Amoniac 
 Azotat 
 Metale 
 Ulei 
 Gust 
 Mirosuri 
 Inflorescente de alge 

 Fier 
 Mangan 
 Amoniac 
 Azotat 
 Hidrogen sulfurat 
 Metale grele 
 Bacterii 

 

Concepția de bază care a fost adoptată pentru comunitățile care se alimentează cu apă din straturile 
acvifere subterane este următoarea: captarea apei trebuie să se faca prin intermediul unor puțuri de 
mare adâncime pentru a se reduce riscul unor contaminări cu nitrați, pesticide sau alte substanțe 
poluante care nu apar în mod natural în mediu. Acolo unde se cunoaște faptul că puțurile existente 
prezintă nivel ridicat de poluare, se propune că puțurile să fie sapate la adâncimi mai mari.  

În cazul puțurilor de mare adâncime despre care nu sunt disponibile date privind apă bruta, se propune 
să se ia în considerare faptul că există standarde acceptabile de calitate și să se folosească numai 
măsurarea debitului și dezinfecția cu clor. Clorinarea suplimentară se va folosi în cazul rețelelor mari 
și se va efectua în cadrul rezervoarelor de serviciu pentru a se asigura o dezinfecție eficientă peste tot 
în rețea.  

Acolo unde se cunoaște faptul că este nevoie de tratare suplimentară, în cadrul proiectării se va lua în 
considerare o abordare modulară. Se vor proiecta module individuale pentru procese că de exemplu: 
aerarea, schimbul de ioni, filtrare, module care se vor combina și va rezulta o facilitate integrată de 
tratare a apei.  

Pe baza evaluării inițiale a informațiilor privind calitatea actuală a apei brute, sunt propuse 
următoarele etape de proces privind tratarea substanțelor poluante cunoscute. 

Etape de proces privind tratarea apei în funcție de calitatea apei brute 

Poluant Maxim permis Unitate de proces 

Coliformi totali 0 (zero) MPN 
Dezinfecție cu clor 30 min. contact cu 
0,5 mg/l clor liber @ pH < 8.5 și 
turbiditate < 1 NTU 

Coliformi fecali 0 (zero) MPN 
Dezinfecție cu clor 30 min. contact cu 
0,5 mg/l clor liber @ pH < 8.5 și 
turbiditate < 1 NTU 

Oxidabilitate 5 mg O2 
Oxidare, decantarea și filtrarea 
precipitatului la un pH corect 

Amoniu  0.5 mg NH4/l 
Rezervor de înmagazinare, filtrare lenta 
a nisipului, filtrare cu carbon activ 

Nitrat 50 mg NO3/l 
Schimb de ioni (curent rezidual cu 
conținut ridicat de apă sarata) 

Turbiditate 
≤5 NTU <1 NTU 
înainte de dezinfecție 

Reglare pH, coagulare – decantare și 
filtrare 



 

 
 

Aluminiu 200 mg/l Reglare pH – coagulare și filtrare 

Fier 200 µg/l 
Oxidare, decantarea și filtrarea 
precipitatului la un pH corect 

Mangan 50 µg/l 
Oxidare, decantarea și filtrarea 
precipitatului la un pH corect (eventual 
dozare de permanganat) 

Plumb 10 µg/l reglare pH – coagulare și filtrare 

Cadmiu 5 µg/l reglare pH – coagulare și filtrare 

Pesticide totale 
0.5 µg/l <0.1 µg/l pe 
categorie 

ozonare și carbon activ 

 

Practica actuală de a descarca nămolul contaminat rezultat din procesul de tratare direct în mediul 
acvatic trebuie să fie oprită, iar toate stațiile de tratare trebuie să fie prevăzute cu facilități de apă 
pentru retrospălare și unități de recuperare a nămolului.  

Propunerea curentă, care va deveni subiectul unor investigații detaliate în timpul elaborării studiilor 
privind investițiile, se referă la îngroșarea și deshidratarea nămolului înainte de tratarea lui și 
evacuarea lui la facilitățile regionale de tratare a nămolului. Acolo unde nămolul de la stațille de 
epurare este folosit în agricultură, trebuie aleasă o metodă alternativă de tratare finală cu depozitarea 
la depozitul de nămol. 

Proiectarea stațiilor de epurare a apelor uzate 

Obiectivul implementării Directivei 91/271/EEC privind apele uzate din mediul urban îl reprezintă 
protecția mediului de efectele negative ale descarcărilor apelor uzate provenite din mediul urban și 
rural.  

Pentru proiectarea instalatiilor de tratare secundara din cadrul stațiilor mici de epurare (2,000 – 4,000 
l.e.), s-a folosit o abordare generică pentru toate proiectele de investiții propuse.  

Se propune că toate stațiile de epurare să folosească o traiectorie simplă a curentului, folosind filtrul 
aerat biologic imersat (SAFF) sau procesul privind nămolul activat. Tratarea preliminară înseamnă 
folosirea gratarelor și a deznisipatorului/separatorului de grăsimi.  

Acolo unde este posibil, stațiile de epurare vor fi proiectate sub forma unui sistem modular 
agregat/monobloc pentru a permite extinderea lor, având în vedere că numărul populației conectate va 
crește și încărcările vor crește în consecință.  

Procesul cu filtrul aerat biologic imersat este în special potrivit pentru aglomerări cu populație puțin 
numeroasă, iar unitățile de epurare pot fi construite din module pentru 1,000 l.e., care pot fi asamblate 
la locație pentru a forma o instalație completă de epurare. Fiecare modul va conține o zonă de 
decantare primară, o zona de tratare biologică și decantare secundară. Se propune că aceasta 
tehnologie să fie folosită pentru stații de epurare pentru până la aproximativ 4,000 l.e. iar stația va fi 
proiectată numai pentru oxidare (carbon) pentru a se reduce costurile de operare.  

Nămolul va fi depozitat în cadrul stației și îngrosat gravitațional înainte de a fi deshidratat.  

Pentru stațiile de tratare de la 4,000 până la 10,000 l.e vor fi folosite variante simple privind procesul 
de nămol activat, că de exemplu aerarea extinsă.  

Întreaga apă uzată care a trecut prin stația gratarelor va fi aerată într-un reactor cu timp de retenție 
mare, iar apoi va urma depunerea nămolului activat (biomasa) în decantoare finale separate.  

Acest proces este în mod particular adecvat pentru stații mici de epurare, pentru că se preteaza la 
proiectare modulară și produce efluenți de înaltă calitate. Principalele avantaje sunt: 

- Nu se produce nămol primar  
- Surplus foarte mic de nămol activat (Biomasa)  
- Efluent de bună calitate  



 

 
 

- Posibilități de modernizare considerabile  
- Aranjament modular  
- Ușurință în instalare  
- Miros foarte puțin sau chiar deloc  
- Reacție eficientă la debite și încărcări variabile  
- Operare simplă 
- Ușurință în întreținere 

 
Nămolul activat provenit din procesul de epurare va fi depozitat la locație și îngroșat mecanic înainte 
de a fi transportat cu un vehicul la o facilitate centralizată de tratare a nămolului. 

Se propune ca toate nămolurile în exces să fie îngroșate și deshidratate înainte de evacuarea lor la 
depozitul ecologic. Pentru stațiile unde caracteristicile apei uzate determină generarea de acizi grași, 
îngroșarea gravitațională a nămolului primar va fi folosită împreună cu recircularea sau spalarea 
paturilor de nămol pentru a reintoarce produsele de hidroliză de la paturile de nămol la faza de apă 
pentru alimentarea reactoarelor biologice. 

Selectarea investițiilor prioritare 

Investițiile prioritare cuprinse în master plan-urile județului trebuie să ia complet în calcul Tratatul de 
Aderare și planurile de implementare elaborate de autoritățile române responsabile pentru Directiva 
98/83/EC privind „calitatea apei destinate consumului uman” și respectarea 91/271/EEC „privind 
epurarea apelor uzate orașenești”.  

Selecția investițiilor prioritare ar trebui să fie bazată pe un proces complet deschis și transparent și au 
fost propuse următoarele:  

Se propune ca la baza programului de investiții în toate cele cinci județe vizate să stea o strategie de 
planificare comună. (Se admite că implementarea acestei strategii poate varia de la un județ la altul). 
Aspectele esențiale ale acestei strategii sunt:  

(a) Cea mai importantă cerință este aceea ca România să fie capabilă să se conformeze 
obligațiilor legale din cadrul Tratatului sau de Aderare la Uniunea Europeană. Orice investiție 
propusă trebuie să contribuie la conformarea României cu obligațiile Tratatului de Aderare în 
ceea ce privește: 

- Directiva Consiliului 98/83/CEE referitoare la calitatea apei destinată consumului uman, și  
- Directiva Consiliului 91/271/EEC privind tratarea apelor uzate orășenești.  

 
(b) Programele de investiții pe termen scurt se vor concentra asupra unei selecții a investițiilor de 
care este nevoie astfel încât să se respecte cele mai importante termene ce reies din punctul (a) de 
mai sus. Selecția va acorda prioritate acelor proiecte care au șanse crescute de a fi implementate 
cu succes în termenele aplicabile, în vederea demonstrării unei folosiri eficiente a fondurilor cât 
de rapid posibil. 

(c) Agenda de proiecte de investiții pe termen lung va fi structurată în așa fel încât să 
îndeplinească restul de obligații ale României în cadrul Tratatului de Aderare cu privire la cele 
două directive menționate mai sus. 

(d) În cazurile în care există o nevoie a priori de investiții în vederea respectării unui termen 
scurt (de exemplu în cazul în care exista deja o comunitate de peste 10,000 de locuitori 
echivalenți), raportul beneficiu/cost al investiției va fi maximizat prin extinderea investiției astfel 
încât să acopere un număr cât mai mare de oameni, într-o maniera fezabilă, rezonabilă. În acest 
fel, se maximizează și probabilitatea ca acea investiție să fie durabilă. 

Prioritizare pentru conformarea cu Directiva privind epurarea apelor uzate urbane 91/271/EEC 

- Ar trebui acordată prioritate extinderii/completării rețelelor existente de canalizare din zonele 
urbane și rurale fără canalizare;  

- Extinderile canalizării în zonele de dezvoltare nu reprezintă o prioritate, în afără cazului în care 
este disponibilă apă potabilă, iar impactul negativ asupra mediului este dovedit și este mare;  



 

 
 

- Lucrările de reabilitare/înlocuire a facilităților existente de epurare a apelor uzate nu se vor 
executa, în afără cazului în care este îmbunătățită și rețeaua de canalizare; 

- Vor avea prioritate zonele urbane cu cel puțin 2,000 de locuitori. Aceasta include cazurile unde 
există situații propice pentru o abordare regională a epurării apelor uzate și aglomerarea rezultată 
depășește aceasta limită;  

- Comunitățile care se află în prezent sub limita propusă de Tratatul de Aderare nu vor fi 
considerate prioritare, în afără cazului în care pot fi incluse într-un proiect regional;  

- Comunitățile în cazul carora există probabilitatea să nu își poată permite niciodată costul de 
funcționare nu vor fi luate în considerare pentru un sistem centralizat de colectare a apelor uzate și 
nici pentru stații de epurare. Pe lângă acestea, este probabil că apa potabilă să fie furnizată printr-
un sistem de alimentare cu apă rural și nu prin racorduri individuale directe, contorizate. 

 

Profilul investiției se bazează pe următoarele priorități: 

- Înlocuirea și, unde este necesar, extinderea rețelelor de canalizare în zonele urbane cu populație 
mai mare de 2,000 de locuitori. Se va acorda prioritate situațiilor cu un nivel scăzut al lungimii 
rețelei de canalizare pe cap de locuitor conectat;  

- Înlocuirea facilităților de tratare existente pentru zone urbane cu populații de peste 2,000, unde 
evacuarea actuală, netratată, are impact de mediu asupra utilizatorilor din aval;  

- Înlocuirea facilităților de tratare existente acolo unde pot fi incluse într-un proiect regional;  

- Reabilitarea unei rețele existente de canalizare, acolo unde există cazuri critice de inundare cu 
ape de canalizare a străzilor sau a subsolurilor;  

- Reabilitarea unei rețele existente de canalizare acolo unde canalizarile de ape uzate au fost 
interconectate cu rețeaua separată de ape pluviale și invers. 

 

În cazul în care județul trebuie să se conformeze derogărilor expuse în capitolul 2.2 al Tratatului de 
Aderare, este nevoie de investiții importante atât pentru apă potabilă cât și pentru colectarea și tratarea 
apelor uzate. 

Propunerile de investiții pentru apă potabilă au la bază nevoia de a furniza un serviciu acceptabil de 
alimentare cu apă potabilă tuturor comunităților cu o populație de peste 50 de locuitori. Pe baza 
informațiilor disponibile, acest lucru înseamnă, practic, aproape întreaga populație a județului. 

Investiția proiectată pentru a furniza apă potabilă și pentru a îmbunătăți infrastructura existentă este de 